
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   125 del Reg. 

 

Data   09/10/2014 .    
 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Finanziario 2014 per la gestione dei rifiuti 

solidi urbani 

 
 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _nove_ del mese di __ottobre _ alle ore _18.00_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 LEONFORTE Angelo X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco e l’assessore Maria Presenti n. 16 

In carica n.  20  Assenti  n.   4  
- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta  La seduta è    Pubblica                                       .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:   Stella Francesca – Leonforte Angelo – Vanadia Pietro                                   . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                      IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to  Ing. Luca Patti 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

                                              IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott. Nicolò Costa     . 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 3.1 dell’o.d.g. avente per oggetto: “Approvazione Piano Finanziario 

2014 per la gestione dei rifiuti solidi urbani” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la legge n. 147 del 27.12.2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) ed in particolare l’art. 1 

comma 639 con la quale è stata istituita la IUC (Imposta Unica Comunale) composta da:  

• IMU – imposta municipale propria  

• TASI – tributo per i servizi indivisibili  

• TARI – tassa sui rifiuti  

 

RICHIAMATI:  

• l’art.1 comma 169 della legge 27/12/2006 n. 196 che fissa il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione;  

• l’art. 193 comma 3 del D.Lgs 267/2000 come modificato dall’art.1 comma 444 della L. 

24/12/2012 n. 228 che consente di modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza per il ripristino degli equilibri di bilancio e quindi entro i termini fissati 

per l’adozione degli atti di salvaguardia degli equilibri di bilancio ;  

 

RILEVATO nello specifico che il comma 683 dell’art.1 della L. 147/2013 testualmente recita “il 

consiglio comunale deve approvare , entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 

del bilancio di previsione , le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ad approvato dal 

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia …. 

Omissis “  

 

CONSIDERATO che, la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti riferite in particolare agli investimenti per le 

opere ed i relativi ammortamenti e da una quota rapportata alla quantità di rifiuti conferiti, al 

servizio fornito e all’entità degli oneri di gestione;  

 

VISTO il comma 654 dell’articolo 1 della l. n. 147/2013 che prevede l’obbligo di assicurare la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal piano finanziario;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014 con cui viene prorogato al 31.7.2014 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014;  

 

VISTO il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2014 allegato alla 

presente deliberazione;  

 

RITENUTO pertanto di poter approvare il Piano anzidetto, corredato della relazione illustrativa, 

riguardante il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2014 per una spesa 

complessiva di € 1.386.426,37 (iva inclusa al 10%) , ai fini della copertura della spesa;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

 



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta della presente 

deliberazione, reso dal Responsabile del Settore Tecnico, sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 

D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta della presente 

deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

49 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  

CON VOTI ______ , resi in forma palese ai sensi di legge da n. ___ Consiglieri votanti e n. _____ 

Consiglieri presenti,  

 

D E L I B E R A 

• DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, il Piano 

Finanziario 2014 per la gestione dei rifiuti solidi urbani, per l’importo di € 1.386.426,37 che 

costituisce il presupposto necessario per la determinazione delle tariffe per le utenze 

domestiche e non domestiche da applicare per lo stesso anno, precisando che le stesse  

avranno decorrenza dall’1.1.2014;  

• DI FISSARE per l’anno 2014, il tasso di copertura dei costi risultanti dal piano finanziario 

nella misura del 100%, da garantire attraverso l’applicazione delle tariffe determinate con il 

presente atto;  

• DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti 

di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del medesimo decreto;  

• DI PUBBLICARE ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il 

tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni di 

legge in vigore;  

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atti immediatamente eseguibile;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;  

 

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. __ Consiglieri votanti e 

n.___ Consiglieri presenti,  

D EL I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
Il Presidente del Consiglio comunica che la deliberazione è pervenuta all’Ufficio di Presidenza il 
giorno 4 ottobre, trattata in Commissione il 7 ottobre e inserita 24 h. prima in seno all’O.d.G. 
Il regolamento sul funzionamento del C.C. prevede la trattazione del punto almeno cinque giorni 
prima dalla ricezione sino all’inserimento del punto all’O.d.G. Chiede di verificare la congruenza di 
tale situazione. 
L’Assessore Maria relaziona e comunica che il Piano di Gestione viene inviato al Comune 
dall’ATO EnnaEuno con un anno di ritardo e con un ammontare di circa 2.000.000,00 di euro e 
quindi con un notevole aumento rispetto all’anno precedente. 
Il Piano è stato esaminato attentamente dal competente U.T.C. ed è stato tagliato per un totale pari 
ad € 1.350.000,00.  
E’ stata prevista la bonifica della discarica per un importo di € 57.000,00, somma da spalmare in 
due anni, 30.000,00 per il 2014 e la rimanente l’anno successivo. 



Dovrebbe riaprire tra poco la discarica di Cozzo Vuturo con un notevole abbattimento del costo del 
servizio, mentre il C.C.R. è stato chiuso.  
Il Piano, pertanto, complessivamente è di € 1.386.000,00. 
Il consigliere Di Naso ripercorre l’iter procedimentale riguardante la deliberazione di che trattasi. 
La Commissione è stata convocata il 4 ottobre e il punto è stato trattato giorno 7 ottobre c.a. La 
deliberazione è scissa in due parti, sino a settembre con l’ATO EnnaEuno e da ottobre fino alla fine 
dell’anno con l’attribuzione del servizio a società esterna così come previsto dalla relativa 
ordinanza sindacale. 
La TARI rispetto alla TARSU dell’anno scorso è più economica del 20% per nuclei con 2 - 3 e fino 
a 4 componenti. Il costo totale del Piano Finanziario, con l’aggiunta di un servizio in più è ridotto di 
60.000,00 euro. La Commissione si è riservata di decidere in aula. 
Il Piano è equo e anche la TARI consentirà un risparmio notevole per le famiglie. 
Il consigliere Salfilippo dichiara che il Piano proposto è un buon risultato l’ATO EnnaEuno 
presentava un Piano Finanziario ben maggiore a fronte di un servizio scadente. 
Ritiene utile che si riprenda il servizio della raccolta differenziata. Invita il Sindaco a far pervenire i 
verbali di liquidazione dell’ATO. Il voto è favorevole. 
nessun altro interviene ed il Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 3.1 dell’o.d.g. 

avente per oggetto: “Approvazione Piano Finanziario 2014 per la gestione dei rifiuti solidi 

urbani”che viene approvato ad unanimità di voti dai 16 consiglieri presenti e votanti – assenti 

(Forno – Trecarichi – Smario e Di Sano) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente 

con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Con separata votazione si procede a rendere ad unanimità la superiore proposta di deliberazione 

immediatamente esecutiva.  

Indi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta della presente 

deliberazione, reso dal Responsabile del Settore Tecnico, sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 

D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta della presente 

deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

49 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  

VISTO l’esito delle superiori votazioni 

 

D E L I B E R A 

• DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata, il Piano 

Finanziario 2014 per la gestione dei rifiuti solidi urbani, per l’importo di € 1.386.426,37 che 

costituisce il presupposto necessario per la determinazione delle tariffe per le utenze 

domestiche e non domestiche da applicare per lo stesso anno, precisando che le stesse  

avranno decorrenza dall’1.1.2014;  

• DI FISSARE per l’anno 2014, il tasso di copertura dei costi risultanti dal piano finanziario 

nella misura del 100%, da garantire attraverso l’applicazione delle tariffe determinate con il 

presente atto;  



• DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui rifiuti 

di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del medesimo decreto;  

• DI PUBBLICARE ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il 

tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni di 

legge in vigore;  

• DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 15/10/2014 dici giorni fino al  
30/10/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
15/10/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _09/10/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


